第十条  发行人财务情况

公司2017年度财务报告已经中天运会计师事务所（特殊普通合伙）

审计并出具了标准无保留意见的审计报告（中天运〔2018〕审字第

90644号），公司2018年度财务报告已经中天运会计师事务所（特殊

普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告（中天运〔2019〕

审字第90515号），公司2019年度财务报告已经中天运会计师事务所

（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告（中天运

〔2020〕审字第90385号），2020年半年度财务报告未经审计。本募集

说明书所载的2017年度、2018年度和2019年度审计报告均按照中国企

业会计准则编制。公司管理层基于上述财务资料及公司的业务发展目

标和盈利前景，对公司的财务状况、盈利能力、现金流状况等进行了

讨论和分析。投资者在阅读下文的相关财务信息时，应同时参考公司

经审计的财务报表及附注和本募集说明书中披露的其他信息一并阅

读。

2019年7月26日，威海市人民政府国有资产监督管理委员会下发

威国资发[2019]90号文件，无偿划转10个子公司2个合营公司。分别为：

1、原威海市公共资产管理（市政府投融资管理中心全资子公司）所

属的威海天然居置业有限公司，威海市住房城乡建设局所属的威海市

经济适用房开发中心（现更名为威海市经济适用房开发有限公司），

威海市公路发展中心所属的威海市通达公路服务中心（现更名为威海

市易通交通工程有限公司）（含下属威海市乾元公路工程有限公司）、

威海市公路勘察设计院有限公司（含威海谐和路桥检测技术有限公

2021 年第一期威海城市投资集团有限公司公司债券募集说明书

84

司）；2、原威海市国有企业董事监事工作管理中心持有的威海威畅

市政工程有限公司、威海市建筑工程质量检测站有限公司（含下属威

海市建筑工程质量检测站技术服务中心）、威海市公园园林绿化有限

公司、威海市五禾物业服务有限公司；3、将威海产业投资集团有限

公司持有的山东铁路投资控股集团有限公司国有股权、威海滨海新城

建设投资股份有限公司国有股权、威海东部滨海新城建设咨询院国有

股权无偿划转。

2019年7月5日，公司与威海市地方铁路事业发展中心共同投资设

立了威海桃威铁路建设有限公司，拥有71.43%的股权。

以上新划入的10家公司，均由威海市人民政府国有资产监督管理

委员会履行出资人职责，公司按照同一控制下企业合并的相关规定，

对2019年度的资产负债表期初数及2018年度当期损益进行了追溯调

整。具体资产、负债、权益及损益追溯调整情况详见下表：

主要资产负债及权益追溯调整情况

单位：元

项目 2018-12-31（调整后） 2018-12-31（调整前） 调整数

流动资产：

货币资金 674,543,092.86 670,135,494.62 4,407,598.24

应收票据 1,000,000.00 - 1,000,000.00

应收账款 120,794,671.84 82,991,779.02 37,802,892.82

预付款项 138,821,562.73 134,978,247.77 3,843,314.96

其他应收款 735,170,460.40 673,984,394.65 61,186,065.75

存货 5,941,916,843.91 5,912,300,178.83 29,616,665.08

一年内到期的非流

动资产
5,331,787.33 - 5,331,787.33

其他流动资产 1,765,866,571.32 1,699,218,312.12 66,648,259.20

流动资产合计 9,383,444,990.39 9,173,608,407.01 209,836,583.38

非流动资产：

可供出售金融资产 24,553,600.00 24,553,600.00 -

长期股权投资 100,845,205.27 100,812,675.98 32,529.29

2021 年第一期威海城市投资集团有限公司公司债券募集说明书

85

项目 2018-12-31（调整后） 2018-12-31（调整前） 调整数

投资性房地产 1,779,175,679.50 1,779,175,679.50 -

固定资产 4,559,975,944.89 4,517,587,489.15 42,388,455.74

在建工程 143,176,384.73 142,647,680.50 528,704.23

无形资产 2,127,150,167.72 2,125,159,102.03 1,991,065.69

长期待摊费用 6,925,296.51 4,557,821.94 2,367,474.57

递延所得税资产 5,523,355.91 1,055,028.66 4,468,327.25

其他非流动资产 13,108.44 - 13,108.44

非流动资产合计 8,747,338,742.97 8,695,549,077.76 51,789,665.21

资产总计 18,130,783,733.36 17,869,157,484.77 261,626,248.59

流动负债：

短期借款 15,000,000.00 15,000,000.00 -

应付票据 108,149,661.58 108,149,661.58 -

应付账款 345,415,967.52 245,388,484.60 100,027,482.92

预收款项 972,678,076.71 960,645,223.71 12,032,853.00

应付职工薪酬 8,688,441.48 4,399,471.28 4,288,970.20

应交税费 35,512,240.79 33,084,776.69 2,427,464.10

其他应付款 224,870,111.65 217,288,363.19 7,581,748.46

一年内到期的非流

动负债
153,500,000.00 153,500,000.00 -

流动负债合计 1,863,814,499.73 1,737,455,981.05 126,358,518.68

非流动负债：

长期借款 826,500,000.00 826,500,000.00 -

应付债券 3,594,120,343.02 3,594,120,343.02 -

长期应付款 25,351,000.00 25,351,000.00 -

非流动负债合计 4,445,971,343.02 4,445,971,343.02 -

负债合计 6,309,785,842.75 6,183,427,324.07 126,358,518.68

所有者权益：

股本（实收资本） 537,460,000.00 463,000,000.00 74,460,000.00

资本公积 9,460,304,800.68 9,459,232,160.52 1,072,640.16

盈余公积 177,000,944.02 177,000,944.02 0.00

未分配利润 1,630,116,993.35 1,570,381,903.60 59,735,089.75

归属于母公司所有

者权益合计
11,804,882,738.05 11,669,615,008.14 135,267,729.91

少数股东权益 16,115,152.56 16,115,152.56 -

所有者权益（或股

东权益）合计
11,820,997,890.61 11,685,730,160.70 135,267,729.91

负债和所有者权益

（或股东权益）总

计

18,130,783,733.36 17,869,157,484.77 261,626,248.59

主要损益项目上年同期追溯调整情况

单位：元

项目 2018 年度（调整后） 2018 年度（调整前） 调整数

一、营业总收入 1,829,450,140.08 1,680,857,267.20 148,592,872.88

其中：营业收入 1,829,450,140.08 1,680,857,267.20 148,592,872.88

二、营业总成本 1,805,860,472.19 1,656,099,724.97 149,760,747.22

其中：营业成本 1,681,620,911.92 1,567,622,694.01 113,998,217.91

2021 年第一期威海城市投资集团有限公司公司债券募集说明书

86

项目 2018 年度（调整后） 2018 年度（调整前） 调整数

税金及附加 36,200,391.85 35,233,032.31 967,359.54

销售费用 18,173,543.70 17,166,584.19 1,006,959.51

管理费用 79,623,733.15 49,146,758.42 30,476,974.73

研发费用 4,026,680.34 - 4,026,680.34

财务费用 -13,784,788.77 -13,069,343.96 -715,444.81

加：其他收益 309,070,866.37 309,000,000.00 70,866.37

投资收益（损失以

“－”号填列）
12,611,761.62 11,991,791.02 619,970.60

资产减值损失（损失

以“-”号填列）
-33,602,902.64 -24,334,591.30 -9,268,311.34

资产处置收益（损失

以“-”号填列）
-8,740.00 - -8,740.00

三、营业利润（亏损以

“－”号填列）
311,660,653.24 321,414,741.95 -9,754,088.71

加：营业外收入 4,802,943.67 674,128.13 4,128,815.54

减：营业外支出 1,067,005.20 256,611.76 810,393.44

四、利润总额（亏损总

额以“－”号填列）
315,396,591.71 321,832,258.32 -6,435,666.61

减：所得税费用 2,648,471.65 2,057,576.17 590,895.48

五、净利润（净亏损以

“－”号填列）
312,748,120.06 319,774,682.15 -7,026,562.09

一、发行人近三年及一期主要财务数据

资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 9 月末 2019 年末 2018 年末 2017 年末

资产总额 1,902,647.97 1,854,561.23 1,813,078.37 1,524,396.54

流动资产合计 1,041,559.17 1,002,829.07 938,344.50 617,999.06

非流动资产合计 861,088.80 851,732.16 874,733.87 906,397.48

负债合计 663,884.28 623,987.51 630,978.58 387,800.99

所有者权益合计 1,238,763.69 1,230,573.72 1,182,099.79 1,136,595.55

负债和所有者权益

总计
1,902,647.97 1,854,561.23 1,813,078.37 1,524,396.54

利润表主要数据

单位：万元

项目 2020 年 1-9 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

营业收入 66,402.27 175,462.37 182,945.01 150,172.79

营业利润 8,030.16 34,299.01 31,166.07 31,529.45

利润总额 7,975.78 34,484.88 31,539.66 31,537.68